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Señalización vial con marcas viales
termoplásticas preformadas



PREFORM TCG
 

- Es un termoplástico prefabricado que ofrece soluciones nuevas para la 
señalización vial de gran e�cacia y alta seguridad para el trá�co;
- es un producto respetuoso con el medio ambiente;
- mejora las condiciones del trá�co;
- es un producto de larga duración capaz de proporcionar durante largo tiempo 
una alta visibilidad diurna y una excelente retrorre�exión durante la noche, 
gracias a la presencia de microesferas de vidrio tanto sobre su super�cie como 
premezcladas en el propio material;
- el laminado termoplástico prefabricado está disponible en dos versiones: 
      - PREFORM TCG (estándar): para obtener una retrore�exión inicial es 
necesario agregar de microesferas de vidrio en la fase de aplicación;
      - PREFORM TCG-SR (Self Re�ecting): no son necesarias microesferas de 
vidrio durante la aplicación del producto;
- dispone de la Evaluación Técnica 016-07/140-2014 y Evaluación Técnica 
016-07/168-2015;
- es certi�cado por AETEC – 3545/P7-R-I (durabilidad P7).

              Aplicación
rápida y fácil, solo
necesita un cepillo,
un quemador y 
1-2 personas 
adiestradas*.

Preform TCG

* Metalbac & Farbe ofrece formación gratuita.



Segmentos
Zig-Zag para

Paso de Peatones

375 x 4.000 811A3418

Símbolo Nombre del artículo Código
Cantidad en
el embalaje

Metalbac & FarbeTM 

50 x  1.000
100 x  1.000
120 x  1.000
150 x  1.000

200 x  1.000
250 x  1.000
300 x  1.000
400 x  1.000
500 x  1.000
600 x  1.000
120 x     500
250 x     500
300 x     500
500 x     500
400 x     400
300 x     300

Líneas 10A0501
10A1002
10A1203
10A1504

10A2005
10A2506
10A3007
10A4008
10A5009
10A6010

10A1211
10A2512
10A3013
10A5014
10A4015
10A3016

96
48
40
32
24
16
16
8
8
8

80
32
32
16
16
48

1.500
5.000
7.500

20
2
2

11A1501
11A5002
11A7503

Flecha recta

1.500
5.000
7.500

10
2
2

Flecha giro
izquierda o derecha

5.000
7.500

11A5007
11A7508

1
1

Flecha recta
y giro–izquierda

o derecha

5.000
7.500

11A5009
11A7510

1
1

Flecha doble giro
izquierda-derecha

5.000
7.500

11A5011
11A7512

1
1

Flecha recta y
doble giro-izquierda-

-derecha

6.00011A6013 2Flecha retorno

5.00011A5014 1Flecha de cambio
de carril (izquierda

o derecha)

175 x     350
300 x     600
350 x     700

11A1315
11A3616
11A3717

60
40
20

Triángulo blanco

2.400 x 14.400 111A3418Zig-Zag para BUS

Dimensiones (mm)
ancho x largo

11A1504
11A5005
11A7506

Los colores estándar
PREFORM TCG*

*PREFORM TCG está disponible en los colores estándar 
para trá�co, pero bajo pedido se puede suministrar 
también en otros colores.

Otras dimensiones, formas y colores, bajo pedido.



Preform TCG

1.000 x 1.000
1.200 x 1.200
1.500 x 1.500

6
4
3

Personas con
discapacidad

1.000 x 1.000
1.200 x 1.200
1.500 x 1.500

4
3
1

Personas con
discapacidad

1.900 x 1.600Aparcamiento familia

3.000 x 2.000
3.000 x 4.000

Escuela

815 x     870
800 x  1.400

1.000 x 2.000

Bicicleta

980 x     980
1.000 x  1.600

Bicicleta

800 x    1.100
1.000 x  1.600

Bicicleta

950 x   1.400
1.200 x 2.000

Bicicleta

1.000 x     700
1.200 x     800
1.300 x  1.000

Motocicleta

1.600 x  1.900Turismo

1.500 x  1.300
2.000 x   1.720

Camión

1.400 x  1.200
1.900 x  1.300

Autobus

1.400 x  1.200
2.000 x   1.750

Tranvía

h     950
h  1.600
h 4.000

Letras y cifras

Símbolo Nombre del artículo Código
Cantidad en
el embalaje

Dimensiones (mm)
ancho x largo

1.600 x 2.650
1.600 x 2.300
1.800 x  2.365
1.800 x 3.400

13A1233
13A1234
13A1235
13A1336

1
1
1
1

1

1
1

8
6
4

3
2

5
2

1
1

5
3
2

1

1
1

1
1

1
1

1
1
1

STOP
TAXI
BUS

TRAM

12A1101
12A1102
12A1103

12C1104
12C1105
12C1106

12C1107

12C3208
12C3409

12A8810
12A8111
12A1213

12C9914
12C1115

12A8116
12A1117

12C9118
12C1219

12A1720
12A1821
12A1122

12A1123

12A1124
12A2125

12A1126
12A1127

12A1128
12A2129

13A9530
13A1631

13A4032

Otras dimensiones, formas y colores, bajo pedido.



1.000 x 3.000
2.000 x 4.000
2.000 x 6.000

1
1
1

14C1301
14C2402
14C2603

Metalbac & FarbeTM 

A22

A23

Dimensiones (mm)
ancho x largoSímbolo Código

Cantidad en
el embalaje

Otras dimensiones, formas y colores, bajo pedido.

A14A19

A4 A9

A21

A26

A29

A24

A28

A32 A42

B1A43



Preform TCG

1.000 x 3.000
2.000 x 4.000
2.000 x 6.000

15C1304
15C2405
15C2606

1
1
1

Dimensiones (mm)
ancho x largoSímbolo Código

Cantidad en
el embalaje

Otras dimensiones, formas y colores, bajo pedido.

C17

C30

D3

D8 D13

C29

C27

B2 C1

C7

C25

C36 C37

D1

C39



Preform TCG

1.000 x 3.000
2.000 x 4.000
2.000 x 6.000

16C1301
16C2402
16C2603

1
1
1

Dimensiones (mm)
ancho x largoSímbolo Código

Cantidad en
el embalaje

G6

G71

F18

G34

T12

F39 F40

C44

F45

G38

Otras dimensiones, formas y colores, bajo pedido.

Nota: Recomendamos la utilización del primer mono-componente en base de solvente AC 341, tanto en las super�cies de 
asfalto, también en otras super�cies bituminosas. El primer AC 341 es disponible en recipientes de 1l y de 4,5l.



www.metalbacfarbe.com |                 Metalbac Farbe

Metalbac & Farbe SA 
DN 11, Măgura, Județul Bacău
Código postal: 607305, Rumanía
T: +40 234 212 408, +40 740 118 110 
F: +40 234 212 409 
E-mail: office@metalbacfarbe.com

Aplicación

Contacto

Invertiendo permanentemente en la averiguación y en la tecnología, Metalbac & Farbe dispone de facilidades de fabricación 
modernas y �exibles, que le permite ofrecer en un corto plazo de entrega, productos personalizados a un alto nivel de calidad.

      Antes de aplicarse se eliminará el polvo, la arena y otras impurezas. El soporte no ha de presentar restos de aceite u otras 
sustancias químicas.      Siempre se calentará la super�cie, tanto en verano como en invierno, para eliminar la humedad.    
     Sobre la super�cie limpia y seca se trazará el contorno del símbolo con una tiza.       Sobre la totalidad de la super�cie 
delimitada se aplicará la imprimación adherente recomendada por el fabricante.       Se ensamblarán las piezas del símbolo 
conforme a las indicaciones ofrecidas por el fabricante, después se calentará el material uniformemente en toda su super�cie y 
en profundidad hasta que se funda y adhiera a la super�cie del soporte. Para una adherencia e�caz, el material fundido 
debe llegar a una temperatura de 200 - 220°C, temperatura que puede ser veri�cada con la ayuda de un termómetro sin 
contacto (infrarrojo).       Inmediatamente después de que se funda, se esparcirán las microesferas de vidrio por la super�cie 
del material*.

*para la obtención de una retrore�exión inicial, los materiales preformados en la variante PREFORM TCG-SR (Self Re�ecting) no necesitan 
aplicar microesferas de vidrio durante la aplicación.

Atención: Después de la aplicación, cuando el material termoplástico se haya enfriado pero esté todavía blando, se veri�cará 
en cualquier caso la adherencia del preformado al soporte. Usando un cincel y un martillo, se hará una hendidura de cinco 
milímetros de profundidad tras lo cual se levantará el material termoplástico para comprobar la adherencia a la super�cie del 
soporte (el test se efectuará en diferentes lugares, preferiblemente en los márgenes y en el centro del símbolo).

Fábrica


